
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 007/2020

  O Secretário Municipal de Meio Ambiente, usando das atribuições que lhe confere a 
Legislação em vigor:

  R E S O L V E

  NOMEAR, nos termos do Art. 1º, inciso IV, da Lei Municipal 1.477/93, o funcionário 
Julio Cesar de Lima Santiago, matrícula nº 1.12706-3, para integrar a comissão de Fiscalização de Meio 
Ambiente pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias com efeitos a partir de 15 de abril de 2020.

Prefeitura Municipal de Teresópolis

Em, 06 de abril de 2020.

PROCURADORIA GERAL 

Contrato nº 005.03.2020 (Inexigibilidade de Licitação nº 021/2020) 
Contratante: O Município de Teresópolis através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social– 
Contratada: Federação das Empresas de Transportes de Passageiros do Estado do Rio de Janeiro 
- FETRANSPOR - Objeto: Aquisição de Vales Transportes eletrônicos(mediante recargas dos Cartões 
RioCard), totalizando a quantidade estimada de: 141.500 (cento e quarenta e um mil e quinhentas) 
recargas, para serem utilizados no transporte público municipal de Teresópolis, ao valor unitário de R$ 4,40 
(quatro Reais e quarenta centavos) por recarga, correspondendo esse valor à tarifa modal praticada no 
Município de Teresópolis, para atendimento ao Programa operação Trabalho - POT  – Valor total estimado:  
R$ 622.600,00 (seiscentos e vinte e dois mil e seiscentos Reais) - Prazo: 12 (doze) meses - Data da 
assinatura: 17/03/2020 – Processo nº 189/2020.
PELO MUNICÍPIO DE TERESÓPOLIS: MARCOS FERREIRADOS SANTOS JARON– SMDS
PELA EMPRESA CONTRATADA: ARMANDO GALHARDO NUNES GUERRA JUNIOR - FETRANSPOR

Contrato nº 006.03.2020 (Pregão “Registro de Preço” nº 090/2019) 
Contratante: O Município de Teresópolis através da Secretaria Municipal de Serviços Públicos– Contratada: 
Ares Empreendimentos, Serviços e Locação de Caminhões Ltda. - Objeto: Locação de caminhões 
com carroceria fixa, cap. 7,5 ton., cesto duplo com motorista e operador, sem material de operação e 
de manutenção com as seguintes especificações mínimas: motor diesel de 162 cv, guindaste hidráulico 
acoplado de 15,5 tf/m momento de carga útil, lança com cesto duplo com alcance de 16 metros de altura, 
sinalizador visual rotativo amarelo ou âmbar, para prestação de serviços de manutenção da iluminação 
pública (substituição de lâmpadas e Braços de Luz), conforme especificações técnicas contidas no Edital de 
Pregão nº 090/2019 e a Proposta da Contratada  – Valor total estimado:  R$ 161.280,00 (cento e sessenta 
e um mil duzentos e oitenta  Reais) - Prazo: 06 (seis) meses - Data da assinatura: 17/03/2020 – Processo 
nº 32.809/2019
PELO MUNICÍPIO DE TERESÓPOLIS: DAVI RIBEIRO SERAFIM - SMSP
PELA EMPRESA CONTRATADA: WILTON ROCHA DIAS

Contrato nº007.03.2020 (Dispensa nº027/2020) 
Contratante: O Município de Teresópolis através da Secretaria Municipal de Saúde– Contratada: Green 
Food Alimentos Ltda. - Objeto: Fornecimento de alimentação aos profissionais de saúde que trabalharão no 
1ºatendimento aos pacientes com suspeita de Coronavírus no Ginásio Poliesportivo Pedro Jahara : 7.200 
(sete mil e duzentos) almoços (ao valor unitário de R$ 8,50); 7.200 (sete mil e duzentos) jantares(ao valor 
unitário de R$ 8,50); 7.200 (sete mil e duzentos) cafés da manhã (ao valor unitário de R$ 2,70)  e 7.200 (sete 
mil e duzentos) cafés da tarde (ao valor unitário de R$ 2,70)  – Valor total estimado:  R$ 161.280,00 (cento 
e sessenta e um mil duzentos e oitenta  Reais) – Prazo: 03 (três) meses -  Data da assinatura: 30/03/2020 
– Processo nº 6.829/2020 
PELO MUNICÍPIO DE TERESÓPOLIS: ANTÔNIO HENRIQUE VASCONCELLOS DA ROSA - SMS
PELA EMPRESA CONTRATADA: LILIAN DIAS DOS SANTOS

Jaqueline Paula da Rocha Fita
Chefe da Divisão de Contratos

Matrícula: 1.06683-9

Diário Oficial Eletrônico

 
Vinicius Cardoso Claussen da Silva

Prefeito

Ari Boulanger Scussel Junior
Vice-Prefeito

Gabriel Tinoco Palatnic
Procurador Geral do Município

 
Lucas Teixeira Moret Pacheco 
Secretário de Administração

Fernando Luis Fernandes Mendes
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

Vinicius Oberg Guedes
Secretário de Ciência e Tecnologia

Yára da Rocha Medeiros
Secretária de Controle Interno

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Cultura

Flavio Luiz de Castro Jesus
Secretário de Defesa Civil (Interino)

Marcos Ferreira dos Santos Jaron
Secretário de Desenvolvimento Social

Margareth Rosi Veiga Dos Santos Ramos
Secretária dos Direitos da Mulher

Alvaro Chrispino
Secretário de Educação

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Esportes e Lazer (Interina)

Fabiano Claussen Latini
 Secretário de Fazenda

Carlos Henrique Carregal de Oliveira
Secretário de Governo e Coordenação

Flavio Luiz de Castro Jesus
Secretário de Meio Ambiente

Edilberto Sebolar Machado 
Secretário de Obras Públicas

Edilberto Sebolar Machado
Secretário de Fiscalização de Obras Públicas (Interino)

Alvaro Chrispino
Secretário de Planejamento e Projetos Especiais (Interino)

Antonio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário de Saúde

Marcos Antonio da Luz
Secretário de Segurança Pública

Davi Ribeiro Serafim
Secretário de Serviços Públicos

Lucas Guimarães Homem
Secretário de Trabalho, Emprego e Economia Solidária

Julio Cesar Souza de Andrade
Ouvidor Geral

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Turismo (Interina)

WWW.TERESOPOLIS.RJ.GOV.BR

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................ 01
Secretaria Municipal de Administração ............................................................................................................................
Secretaria Municipal de Agricultura, Abast. e Desenvolvimento Rural ............................................................................
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia  ................................................................................................................
Secretaria Municipal de Controle Interno ........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Cultura .......................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Defesa Civil ...............................................................................................................................
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social ............................................................................................................
Secretaria Municipal dos Direitos da Mulher ...................................................................................................................
Secretaria Municipal de Educação ..................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer .......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Fazenda ....................................................................................................................................

Secretaria Municipal de Fiscalização de Obras Públicas ................................................................................................ 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação ........................................................................................................... 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente ...........................................................................................................................01
Secretaria Municipal de Obras Públicas ..........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais ...........................................................................................
Secretaria Municipal de Saúde ........................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Segurança Pública ....................................................................................................................
Secretaria Municipal de Serviços Públicos ......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Economia Solidária .................................................................................
Secretaria Municipal de Turismo ......................................................................................................................................
Ouvidoria Geral ................................................................................................................................................................
Procuradoria Geral ...........................................................................................................................................................01 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Teresópolis .................................................................. 

PODER LEGISLATIVO............................................................................................................................. 

S U M Á R I O

1

Criado pela Lei Municipal nº 3.463 de 07/06/2016 .

D.O.
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Teresópolis

DOCUMENTO 
ASSINADO 

DIGITALMENTE

Município de Teresópolis QUARTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2020
PARTE I

PODER EXECUTIVO
ANO V - Nº 75



ANO V - Nº 75 - PARTE I
QUARTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 20202 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis

PROCON - TERESÓPOLIS



ANO V - Nº 75 - PARTE I

QUARTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2020 3PODER EXECUTIVO Diário Oficial Eletrônico
Município de Teresópolis



ANO V - Nº 75 - PARTE I
QUARTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 20204 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis



ANO V - Nº 75 - PARTE I

QUARTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2020 5PODER EXECUTIVO Diário Oficial Eletrônico
Município de Teresópolis



ANO V - Nº 75 - PARTE I
QUARTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 20206 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis



ANO V - Nº 75 - PARTE I

QUARTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2020 7PODER EXECUTIVO Diário Oficial Eletrônico
Município de Teresópolis



ANO V - Nº 75 - PARTE I
QUARTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 20208 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis



ANO V - Nº 75 - PARTE I

QUARTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2020 9PODER EXECUTIVO Diário Oficial Eletrônico
Município de Teresópolis



ANO V - Nº 75 - PARTE I
QUARTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 202010 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis



ANO V - Nº 75 - PARTE I

QUARTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2020 11PODER EXECUTIVO Diário Oficial Eletrônico
Município de Teresópolis



ANO V - Nº 75 - PARTE I
QUARTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 202012 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis



ANO V - Nº 75 - PARTE I

QUARTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2020 13PODER EXECUTIVO Diário Oficial Eletrônico
Município de Teresópolis



ANO V - Nº 75 - PARTE I
QUARTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 202014 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis



ANO V - Nº 75 - PARTE I

QUARTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2020 15PODER EXECUTIVO Diário Oficial Eletrônico
Município de Teresópolis



ANO V - Nº 75 - PARTE I
QUARTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 202016 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis



ANO V - Nº 75 - PARTE I

QUARTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2020 17PODER EXECUTIVO Diário Oficial Eletrônico
Município de Teresópolis


		2020-04-20T19:04:15-0300
	MUNICIPIO DE TERESOPOLIS:29138369000147




